
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0456 DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

 

 Reduz carga horária de servidora. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23357.006174.2018-89, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Autorizar a redução da carga horária contratual, de 08 (oito) para 6 (seis) 

horas diárias, da servidora RAIMUNDA BEZERRA DE VASCONCELOS SIQUEIRA, 

matrícula SIAPE nº 3007479, Técnico em Contabilidade, lotada no Campus Afogados da Ingazeira 

desta Instituição Federal de Ensino, com redução de remuneração proporcional, conforme art. 5º da 

MP Nº 2.174-28/01. 

 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                    

 

                                                                   

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.17 18:27:47 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0463 DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

         Altera Regime de Trabalho.  

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23518.012401.2016-53, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar, a contar de 01/03/2018, o regime de trabalho de 20 (vinte) horas para 

40 (quarenta) horas semanais do servidor DIOGO HENRIQUE FERNANDES DA PAZ, 

matrícula nº 2161849, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Ensino, com base no artigo 

3º da resolução nº 13/2018-CONSUP.  

 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.17 18:25:40 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0465 DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23736.006410.2018-19, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão responsável pela correção da prova dissertativa do processo seletivo Exame Nacional de 

Acesso 2018.1 ao Curso de mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede 

Nacional (PROFEPT) nesta Instituição Federal de Ensino, com o prazo de conclusão dos trabalhos 

até 04/06/2018.     

 

SIAPE NOME LOTAÇÃO 

1095519 BERNARDINA SANTOS ARAÚJO DE SOUSA Campus Belo Jardim  

1312724 ANA LUIZA SOUZA ROLIM  Campus Recife  

1100582 ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO Reitoria 

1747458 ASSIS LEÃO DA SILVA Campus Barreiros 

6275198 EDILENE DA ROCHA GUIMARÃES Campus Recife 

1096082 EUGÊNIA DE PAULA CORDEIRO Campus Recife 

1205903 GLAUCO REINALDO FERREIRA DE OLIVEIRA Campus Recife 

0713400 JOSÉ HENRIQUE DUARTE NETO Campus Vitória de Santo Antão 

1028511 LIALDA BEZERRA CAVALCANTI Campus Recife 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.17 16:31:25 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0468 DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 014/2018-CGR, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0275145, CPF nº 333.481.624-91, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, no dia 13/04/2018, devido ao afastamento da titular, para viagem institucional.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.04.17 18:29:33 -03'00'


